
 

SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ 

Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, Bloco C, 2º Andar - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 

64018-200 

Telefone: (86) 3216-9600 - www.sefaz.pi.gov.br 

 

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 2/2022 
PUBLICADO NO DOE Nº 70, DE 11/04/2022. 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2021, de 20 
de setembro de 2021, que “Divulga preços médios 
ponderados a consumidor final (PMPF) para cálculo do 
ICMS devido por substituição tributária nas operações 
que especifica e os valores de referência para efeito 
de determinação da base de cálculo do ICMS incidente 
nas operações que especifica”. 

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI 
nº 025/21, de 20 de setembro de 2021, 

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI n. º 
00009.008720/2022-57 e 00009.008868/2022-91, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Ficam acrescentados os itens ao Ato Normativo UNATRI nº 025/2021, na 
forma indicada no Anexo Único deste Ato Normativo. 

Art. 2º Ficam revogados os itens 331 a 333, 335 e 386 da Tabela 2 - Refrigerante 
do Anexo I do Ato Normativo UNATRI nº 025/2021. 

Art. 3º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 11/04/2022. 

Publique - se. 

Cumpra - se. 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 06 de 
abril de 2022. 

 (Assinado Eletronicamente) 

LÍSIA MARQUES MARTINS VILARINHO 
Diretora/UNATRI 

  

 



ANEXO ÚNICO (ATNOR 2/22) 
“ 

ANEXO I - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2021 

ITEM PRODUTO UNIDADE 
PMPF 
(R$) 

TABELA 2 - REFRIGERANTE 

  (....)     

397 ÁGUA TÔNICA SAINT PIERRE (TODOS SABORES) GARRAFA 275ML UND 6,53 

ANEXO II - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2021 

ITEM PRODUTO UNIDADE 
PMPF 
(R$) 

TABELA 6 - ESPUMANTE 

  (....)     

634 ESPUMANTE FRISANTE DONNATELLA PROSECO DEMI-SEC GARRAFA 660ML UND 29,00 

635 ESPUMANTE FRISANTE DONNATELLA SUAVE GARRAFA 660ML UND 29,00 

636 ESPUMANTE FRISANTE DONNATELLA LAMBRUSCO SUAVE GARRAFA 660ML UND 29,00 

TABELA 7 - VINHO 

  (....)     

6147 VINHO TINTO DE MESA GÓES TRADIÇÃO BORDÔ SUAVE GARRAFA 750ML UND 16,49 

6148 VINHO TINTO DE MESA GÓES TRADIÇÃO BORDÔ SECO GARRAFA 750ML UND 16,49 

6149 VINHO BRANCO DE MESA GÓES TRADIÇÃO SECO GARRAFA 750ML UND 16,49 

6150 VINHO BRANCO DE MESA GÓES TRADIÇÃO SUAVE GARRAFA 750ML UND 16,49 

6151 VINHO ROSADO DE MESA GÓES TRADIÇÃO DOCE GARRAFA 750ML UND 16,49 

6152 
VINHO TINTO TEMPOS DE GÓES RESERVADO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 
750ML 

UND 33,00 

6153 
VINHO TINTO TEMPOS DE GÓES RESERVADO CABERNET SAUVIGNON DEMI-SECO 
GARRAFA 750ML 

UND 33,00 

6154 
VINHO TINTO TEMPOS DE GÓES CLÁSSICO CABERNET SAUVIGNON SECO GARRAFA 
750ML 

UND 33,00 

6155 VINHO BRANCO TEMPOS DE GÓES TRÓPICOS LORENA SECO GARRAFA 750ML UND 33,00 

6156 VINHO TINTO SAUV CABERNET SAUVIGNON SECA LATA 269ML UND 12,90 

6157 VINHO BRANCO SAUV LORENA SECOA LATA 269ML UND 12,90 

6158 VINHO ROSÉ SAUV FRISANTE SECO LATA 269ML UND 12,90 

6159 VINHO BRANCO SAUV FRISANTE SUAVE LATA 269ML UND 12,90 

6160 VINHO BRANCO TEMPOS DE GÓES SAUVIGNON BLAC RESERVA GARRAFA 750ML UND 75,00 

6161 VINHO TINTO TEMPOS DE GÓES MALBEC RESERVA GARRAFA 750ML UND 75,00 

6162 VINHO ROSÉ TEMPOS DE GÓES PÉTALAS CABERNET FRANC GARRAFA 750ML UND 56,00 

6163 VINHO TINTO SIMIS CARMÉNÉRE RESERVA GARRAFA 750ML UND 73,00 

6164 VINHO BRANCO CASA VENTURINI CHADONNAY GARRAFA 750ML UND 75,00 

6165 VINHO BRANCO CASA VENTURINI SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UND 75,00 

6166 VINHO TINTO CASA VENTURINI MERLOT GARRAFA 750ML UND 75,00 

6167 VINHO TINTO CASA VENTURINI CABERNET SALVIGNON GARRAFA 750ML UND 75,00 

6168 VINHO ROSÉ CASA VENTURINI LE BATELEUR TANNAT GARRAFA 750ML UND 75,00 

6169 VINHO TINTO CASA VENTURINI TANNAT GARRAFA 750ML UND 75,00 

“ 


